oo MINISTERIO DA EDUCACAO
\i\}\\w UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI
il PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO

RELATORIO DE ANALISE DE PRORROGACAO DE VIGENCIA
FISCAL: Eliziane Oliveira de Lima e Jardeliny Corréa da Penha PORTARIA: 122/2020
SUPLENTE: Alciene Pacheco da Silva e Adriene da Fonseca Rocha CONTRATO: 43/2020- DI ANGIO

CONTRATADO: | 56.173.339/0001-44-DI ANGIO COMERCIO DE MAQUINAS EIRELI ME

OBIJETO: Contratacdo de empresa especializada na prestacdo de servicos de treinamento e manutengdo
corretiva/preventiva dos equipamentos de simulacdo de alta-fidelidade pacientes adulto e
pediatrico, marca CAE, modelo: Paciente Adulto — MMP # 896, MMP #1087 e Baby #515, a fim de
atender as necessidades da Universidade Federal do Piaui nos campi Senador Helvidio Nunes de
Barros (Picos-Pl) e Amilcar Ferreira Sobral (Floriano-Pl), que serdo prestados nas condicGes
estabelecidas no Projeto Basico.

ALTERNATIVAS SIM NAO

1- | Oobjeto do contrato supracitado caracteriza-se por ser um servigo de natureza X
continuada?

2- Existe previsdo contratual para prorrogacao de vigéncia? X

2.1- | Indicar a cldusula contratual CLAUSULA SEGUNDA - VIGENCIA

3- Ha necessidade de manutencdo dos servigos objeto deste contrato para a UFPI? X

4- Os servicos estdo sendo prestados de acordo com as disposi¢Ges contratuais? ( se Ndo, X
manifestar no campo Observagado)

5- Na atual vigéncia contratual, existiram ocorréncias que acarretaram atualizagdo do Mapa X
de Risco do Contrato? (Caso marque Sim, acrescentar arquivo do Mapa atualizado)

APOS ANALISE DAS ALTERNATIVAS ANTERIORES, INDICAR O DESPACHO ADEQUADO:

Diante da analise acima efetuada, somos de parecer FAVORAVEIS a prorrogagdo de vigéncia do contrato
supracitado, por se tratar de servigcos de natureza continuada e essenciais ao funcionamento das atividades
(x) de servigos de treinamento e manutengdo corretiva/preventiva dos equipamentos de simulagdo de alta
fidelidade paciente adulto e pediatrico, marca CAE, modelo: Paciente Adulto — MMP #896, MMP #1087, e
Baby #515, a fim de atender as necessiades da UFPI, campi de Picos e Floriano.

Diante da analise acima efetuada, somos DESFAVORAVEIS a prorrogacédo da vigéncia do Contrato n2 43/2020,
() em fungdo dos motivos abaixo elencados:

OBSERVAGAO:

No entanto, existe as seguintes observagoes:

O contrato em tela é uma inexigibilidade o que torna o fornecedor exclusivo na execuc¢do do objeto contratado. No
entanto, a forma de pagamento estabelecida no Projeto Basico/Contrato é questionavel, por ser estabelecido um
valor fixo mensal.

Em 08/08/2022 CIENTE.
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FISCAL DO CONTRATO Giorgi Barbosa Fonseca (Gestor do Contrato)




MINISTERIO DA EDUCACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI
PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO

RELATORIO DE ANALISE DE PRORROGAGAO DE VIGENCIA

FISCAL: Eliziane Oliveira de Lima e Jardeliny Corréa da Penha PORTARIA: 122/2020
SUPLENTE: Alciene Pacheco da Silva e Adriene da Fonseca Rocha CONTRATO: 43/2020- DI ANGIO
CONTRATADO: 56.173.339/0001-44-DI ANGIO COMERCIO DE MAQUINAS EIRELI ME
OBJETO: Contratacdo de empresa especializada na prestagdo de servicos de treinamento e manutencgdo cor-
retiva/preventiva dos equipamentos de simulacdo de alta-fidelidade pacientes adulto e pediatrico,
marca CAE, modelo: Paciente Adulto — MMP # 896, MMP #1087 e Baby #515, a fim de atender as
necessidades da Universidade Federal do Piaui nos campi Senador Helvidio Nunes de Barros (Picos-
Pl) e Amilcar Ferreira Sobral (Floriano-Pl), que serdo prestados nas condigdes estabelecidas no Pro-
| jeto Basico.
ALTERNATIVAS SIM NAO
1- | O objeto do contrato supracitado caracteriza-se por ser um servigo de natureza X
continuada?
2- | Existe previsdo contratual para prorrogacao de vigéncia? X
2.1- | Indicar a clausula contratual CLAUSULA SEGUNDA — VIGENCIA
3- | Ha necessidade de manutengdo dos servicos objeto deste contrato para a UFPI? X
4- | Os servigos estdo sendo prestados de acordo com as disposi¢bes contratuais? ( se Nao, X
manifestar no campo Observacao)
5- | Na atual vigéncia contratual, existiram ocorréncias que acarretaram atualizagdo do Mapa X
de Risco do Contrato? (Caso marque Sim, acrescentar arquivo do Mapa atualizado)

APOS ANALISE DAS ALTERNATIVAS ANTERIORES, INDICAR O DESPACHO ADEQIIADD:

(x)

Diante da analise acima efetuada, somos de parecer FAVORAVEIS & prorrogagio de vigéncia do contrato
supracitado, por se tratar de servicos de natureza continuada e essenciais ao funcionamento das atividades
de servigos de treinamento e manutencdo corretiva/preventiva dos equipamentos de simulagdo de alta
fidelidade paciente adulto e pedidtrico, marca CAE, modelo: Paciente Adulto = MMP #896, MMP #1087, e
Baby #515, a fim de atender as necessiades da UFPI, campi de Picos e Floriano.

Diante da andlise acima efetuada, somos DESFAVORAVEIS & prorrogacdo da vigéncia do Contrato n2 43/2020,

em funcdo dos metivos abaixo elencados:

OBSERVACAC:

No entanto, existe as seguintes observagbes:

O contrato em tela é umi= inexigibilidade o gue torna o fornecedor exciusivo na execucdo do objets contratado. No
entanto, ressltamos que a forma de pagamento estabelecida no Projetc Basico/Contrato é questionavel, por ser
estabelecido um valor fixo mensal independentemente de haver servigo prestado ou ndo.

Qh,&(ﬂmt \&JJLLH»% At Lime,

Em 11/08/2022

CIENTE.

Giorgi Barbosa Fonsec
Coordenador Administrativo Financ:
CSHNB - Picos-Pi

Siape: 1669527
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FISCAL DO CONTRATO Giorgi Barbosa Fonseca (Gestor do Contrato)




Ministério da Economia
Secretaria Especial de Desburocratizacio, Gestio e Governo Digital

Secretaria de Gestao

s 2o Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF
Declaracio
Declaramos para os fins previstos na Lei n* 8.666, de 1993, conforme documentacio registrada no SICAF, que a

situagdo do fornecedor no momento é a seguinte:

Dados do Fornecedor

sne o CNPJ: 56.173.339/0001-44 ~ DUNS®: 902871201
Razio Social: DI ANGIO COMERCIO DE MAQUINAS EIRELI
Nome Fantasia:
Situagio do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 19/04/2023
Natureza Juridica: EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA (DE
NATUREZA EMPRESARIA)
MEI: Nio
w22 Porte da Empresa: -Micro Empresa

Ocorréncias e Impedimentos -
Ocorréncia: Nada Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta
Ocorréncias Impeditivas indiretas: Nada Consta
.. Vinculo com "Servigo Publico": ~ Nada Consta

Niveis cadastrados: 7
- o Documcnto(s) assinalado(s) com "*" esta(3o) com prazo(s) vencido(s).
Fornecedor possui alguma pendéncia no Nivel de Cadastramento indicado. Verifique mais informacées sobre pendéncias
nas funcionalidades de consulta.

I - Credenciamento
IT - Habilitagio Juridica
III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN Validade: 29/10/2022
FGTS Validade: 19/08/2022
Trabalhista  (http://www.tst.jus.br/certidao) Validade: 29/10/2022
IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal (Possui Pendéncia)
Receita Estadual/Distrital Validade: 29/10/2022
= Receita Municipal Validade: 11/08/2022 (*)

V - Qualificagio Técnica

Emitido em: 12/08/2022 15:35 1 de 1
-« CPF: 966.563.953-68  Nome: FERNANDO ANTONIO DA SILVA i
Ass:

"




Improbidade Administrativa e Inelegibilidade
Certidao Negativa

Certifico que nesta data (11/08/2022 as 15:32) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenag¢des Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade registros de condenag¢ao com transito em julgado ou sang¢ao ativa

quanto ao CNPJ n° 56.173.339/0001-44.

A condenagao por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certiddo é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do numero de controle
62F5.4B48.3394.D760 no seguinte endereco: hitps://www.cnj.jus.briimprobidade adm/autenticar_certidao.php

i

.. 2rado em: 11/08/2022 as 15:32:40 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1



Certidao Negativa

Certifico que nesta data (11/08/2022 as 15:33) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenag¢ao com transito em julgado ou sancao ativa

A condenacéo por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
s 2o inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certiddo é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do niumero de controle
62F5.4B64.EC1D.F788 no seguinte enderego: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

guanto ao CPF n° 205.327.028-40. R
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

Nome completo: DI ANGIO COMERCIO DE MAQUINAS EIRELI

CPF/CNPIJ: 56.173.339/0001-44

"~ O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente =~

acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsadveis inidéneos para
participar de licitacio na administracio publica federal, por decisdo deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n°® 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nio constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda nao
notificados do teor dos acorddos condenatdrios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu

~ prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao .

de interposicio de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certidao emitida as 15:34:22 do dia 11/08/2022, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informagdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/t?p=INABILITADO:5

Codigo de controle da certiddo: 9QQ0O110822153422

Atencgdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresenta¢do do CPF)

Nome completo: PAULO ANDREA GIORDANO

CPF/CNPJ: 205.327.028-40

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente ===~

acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsaveis iniddoneos para
participar de licitacio na administracio pablica federal, por decisao deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n°® 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nio constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda nio
notificados do teor dos acorddos condenatorios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razio
de interposigdo de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial. o

Certidio emitida as 15:35:10 do dia 11/08/2022, ccra validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informagdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Caodigo de controle da certiddo: FXZY 110822153510

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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12/08/2022 15:39 E-mail de Universidade Federal do Piaui - Fwd: Prorrogacéo de contrato

-
Ay

o Ana Gabriela <ana.gabriela@ufpi.edu.br>
ey 2 4

Fwd: Prorrogacao de contrato

1 mensagem

... Giorgi Fonséca <giorgifonseca@ufpi.edu.br> 12 de agosto de 2022 14:32
Para: ana.gabriela@ufpi.edu.br B

---------- Forwarded message ---------

De: Tomas Giordano <administrativo@diangio.com.br>
Date: sex., 12 de ago. de 2022 as 12:27

Subject: RE: Prorrogagéo de contrato

To: Giorgi Fonséca <giorgifonseca@ufpi.edu.br>

Prezado Dr. Giorgi, boa tarde. Espero que esteja bem!

Anexo a esta mensagem segue documento devidamente firmado a respeito de nosso interesse na renovagao do
contrato 43/2020, conforme solicitado pela mensagem abaixo.

Agradeceriamos se pudesse confirmar o simples recebimento desta mensagem e seu anexo.
Aguardamos seu retorno e agradecemos. Obrigado!

Tomas A. Giordano.

Departamento Administrativo
administrativo@diangio.com.br
Telefone: +55 (11) 3272-9246

Di Angio Com. de Magq. Eireli - ME
Rua Visconde de Parnaiba, 667 - Bras
Sao Paulo - SP - Brasil
e esa o 03045-000 S

From: Giorgi Fonséca <giorgifonseca@ufpi.edu.br>
Sent: Monday, August 8, 2022 5:20 PM

To: Tomas Giordano <administrativo@diangio.com.br>
Subject: Prorrogacao de contrato

Senhor(a) representante legal da DI ANGIO COMERCIO DE MAQUINAS EIRELI - ME

A equipe de fiscalizagdo do Contrato 43/2020, firmado entre a UFPI| e a empresa DI ANGIO COMERCIO DE
MAQUINAS EIRELI - ME , vem por meio deste solicitar manifestagédo formal de interesse ou ndo,na eventual
prorrogagdo do referido contrato, que trata da prestagio de servigos de treinamento e manutengédo
corretiva/preventiva dos equipamentos de simulagéo de alta-fidelidade pacientes adulto e pediatrico, marca CAE,

s zew - modelo: Paciente Adulto — MMP # 896, MMP #1087 e Baby #515, a fim de atender as necessidades da Universidade-.. - -
Federal do Piaui nos campi Senador Helvidio Nunes de Barros (Picos-Pl) e Amilcar Ferreira Sobral (Floriano-Pl), que
serao prestados nas condigbes estabelecidas no Projeto Basico.

https://mail.google.com/mailfu/0/?ik=62012b9efd&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1740977553934124853&simpl=msg-f%3A1740877... 1/2



12/08/2022 15:39 E-mail de Universidade Federal do Piaui - Fwd: Prorrogagao de contrato

A manifestagdo de interesse da prorrogagao ou ndo do contrato pela contratada devera ser por escrito, assinada
pelo representante legal/sdcio majoritario, escaneada e enviada neste e-mail, preferencialmente em arquivo PDF.

O prazo para manifestagio é de 48h, tendo em vista o prazo de encerramento do contrato, 14/10/2022.

Para mais informagdes, favor entrar em contato.

Favor acusar recebimento.

Atenciosamente,

ta] UFPI - RenovaA§A£o 2022 - 2023-Manifesto.pdf
— 333K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=62012b9efd&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A 1740977553934 124853&simpl=msg-f%3A1740977... 2/2



=1 Di Angio

Comércio de Maquinas Eireli - ME
Sa&o Paulo, 12 de agosto de 2022

A

Fundagdo Universidade Federal do Piaui (UFPI)
C.N.P.J.: 06.517.387/0001-34

A/C.: Dr. Giorgi Fonséca

- Ref.: Renovacédo de Contrato n° 43/2020

Prezado Dr. Giorgi,

Através da presente mensagem, e em conformidade com as tratativas que tém sido mantidas
verbalmente (por telefone) com os profissionais da UFPI, ratificamos nosso interesse na renovacac
do contrato 43/2020, em referéncia, por mais 12 (doze) meses a partir de seu venCImento en
outubro de 2022.

Adicionalmente, mantidas as demais condi¢des, solicitamos apenas sua consideracdo em acata
nosso pleito para que seja aplicado reajuste de 8% (oito inteiros por cento), passando o valor anual dc
contrato para R$ 159.408,00 (cento e cinquenta e nove mil, quatrocentos e oito reais) com a regula
cobranca mensal, proporcional, de R$ 13.284,00 (treze mil, duzentos e oitenta e quatro reais). Ta
reajuste visa, Unica e exciusivamente, recompor em nossa operacao o efeito negativo da inflagdo. En
.. tempo, os indices de inflagdo atuais sdo (bem) superiores a corre¢do que estamos pleiteando, tendc
em vista que estamos tratando apenas da recomposicéo dos custos diretos deste contrato desde suz
assinatura:

o Variagao dos ultimos
Indices 12 meses 24 meses
(Ago/2021 a Julho 2022) {Ago/2020 a Julho 2022)
IPCA 10.07% 19,97% E
IGP-M (FGV) 10,08% 47,31% o
INPC 10,12% 20,98%
IPC (Fipe) 7,99% 21,60%

Fonte: Banco Central do Brasil %
o

Este documento foi firmado por meio de certificado digital emitido pela nfraestrutura de Chavéf;
Publicas Brasileira - ICP-Brasil, que confere e reconhece a veracidade, auiznticidade, validade %

... eficacia deste documento e sua assinatura, nos termos do art. 10, § 1°, da Medida Provisoria n° 2. 20@‘

2, de 24 de agosto de 2001, e do art. 219 do Caodigo Civil.

Certos de podermos contar com seu deferimento, agradecemos antecipadamente. ﬂ
Di Angio Comércio de Maquinas Eireli — ME E
Paulo Andrea Giordano
C.P.F.: 205.327.028-40.
: Rua Visconde de Parnaiba, 667 o ‘ ':F
Bras — Sao Paulo — SP - Brasil t

03045-000

1do digitaimente por Paulo ABRIA 32072844/ (55 11) 3272-9246
as va ao site hitps:/iwww.portaideassinaturas.com.br e utilize ¢ eddigo 8C39-0125-0r C3-B74A
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. P.
verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/8C39-D125-0F(

.2~ BT4A ou va até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br e utilize o cédigo abaixo para verificar se e

documento é valido.

Cadigo para verificacao: 8C39-D125-0FC3-B74A

RN AT RTAN R

Hash do Documento
5B03C918032BEAO5D809663BBA8BE4DBOD2F 1799944285756 7E31C3A90ED4CA1C

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 12/08/2022 é(sao) :

= Paulo Andrea Giordano - 205.327.028-40 em 12/08/2022 12:05
UTC-03:00
Tipo: Certificado Digital




